ESTADO DA PARAf BA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

REQUERIMENTO REQ. Nº /2025

Autoria: Vereador RAONI MENDES - DC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador( a) abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

propõe VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao Instituto Beneditino Em Adoração,

pelos 17 anos de sua fundação.

JUSTIFICATIVA

Fundado em 2008 por Diácono Eduardo Henrique, o Instituto Beneditino Em

Adoração tem se destacado por sua dedicação à evangelização e ao atendimento

às necessidades sociais da população mais vulnerável. Com mais de 600 membros

e presença em diversas cidades, incluindo João Pessoa, Santa Rita, Manaus, Teté,

Mantena, Catolé do Rocha e Rio de Janeiro, a instituição desenvolve projetos que

abrangem desde a distribuição de refeições para pessoas em situação de rua até o

apoio espiritual e material a mães e recém-nascidos.

Seus projetos sociais incluem:

• A preparação e distribuição de refeições para pessoas vulneráveis em João

Pessoa.

• Apoio espiritual e doação de materiais de higiene para mães na Maternidade

Cândida Vargas.

• Entrega de kits básicos para recém-nascidos e cestas básicas em Santa Rita.

• O projeto "Cristo na Rua", que promove a doação de refeições a pessoas em

situação de rua,

Além disso, a instituição tem atuado na Amazônia, promovendo a dignidade

por meio do amor e da assistência. Sua missão, "Salvar almas para Deus. Trazer os

necessitados de volta à igreja e, juntamente desta cuidar deles colhendo frutos do
, •

1 t

esp,nto de viver a vontade de Deus", reflete sua missão de unir a fé à ação social.

f

A Comunidade Católica 11Em Adoração" recebeu, em 31 de outubro de 2022
'

a Medalha do Mérito Social Padre Zé Coutinho da Câmara Municipal de João

Pessoa, em reconhecimento ao seu trabalho social. Essa premiação é um

testemunho do impacto positivo que a instituição exerce na comunidade.

Assim, a aprovação deste Voto de Aplauso é uma forma de homenagear e

incentivar a continuidade dos trabalhos do Instituto Beneditino Em Adoração, que,

com sua atuação, contribui significativamente para o bem-estar da comunidade

pessoense e inspira outros a seguirem seu exemplo de caridade e dedicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 27 de maio de 2025.

Verea r- DC

\

í

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}